2. Hoc dicit Cyrus. Verba sunt regi edicti. — Omnia regna terra. Hyperbolos. Voi annos est : circumiecta regna quae Cyrus occupaverat, divino nuntio data regna. In locutio videtur, sub eius edito proprio Isiae libro c. 45, 1, et prophetia : Hoc dicit Dominus deus tuus. — Cyprianus apud Epiphanius. — Subjicit autem iste faciem sicut genit. et dorso regen certam, etc. — Precepit iusti. Isaias, nimurum, c. 24, 25, ubi habemus : Qui aito Cyrus : Puto meus es, et omnes voluntates meae complebita. Qui dico Ierusalem : Edificabis et templo. — Propterea et hoc dicitur : Quod fecisti glorificasti meum, et captivitatem meam dimisisti in prelio, neque in numeris.

3. De numero populi ejus. Populo iudeo.

4. Omnes veligui. Iudei quibus annis, aut facultas deinde migrandi in Jerusalem et Iudeam, necnon prefecti provinciarum regarant, ut colligatur ex n. 5 seq., et c. 3, n. 1. — Viri. Judei. — De loco suo. Sedulus non mutatis. Vel de agri, dominis et preventibus suis suppositis pro sua facilitate. — Exceptio. Id est, præter, LXX habent, non cum voluntario, etc. Heb. cum sollicitatione spontanea.

LIVRE I. — CHAPITRE I.

85

siantia, et pecoriibus, excepto quod biens et de leurs bestiaux, autre ce qu'ils offrent volontairement au temple de Dieu, qui est à Jérusalem.

5. Et surrexerunt principes patrum de Juda, et Benjamin, et sacerdotes, et levites, et omnis ejus. Deus suscitavit spiritum, ut ascendenter ad medium templum Domini quod erat in Ierusalem.

6. Universique qui erant in circuitu, adjuverunt manus eorum in vasis argenteis et aureis, in substantia et jumentis, in multipliciter, exceptis his quae sunt obliteratae.

7. Rex quoque Cyrus protulit vasa templi Domini quae tulerat Nabuchodonosor de Jérusalem, et posserat in templo dei sui.

8. Protulit autem ea Cyrus rex Persarum, Mithridates filius de Gazabar, et annoveraverat ea Sassabas, principi Iuda.

9. Et hic est numerus eorum : Phiale aurea triginta, phiale argentea mille, cultri virginum novem, scyphi aurei triginta.

10. Scyphi argentei secundi quadrangenti decem; vasa alia milia.

11. Omnia vasa aurea et argentea, quinque millia quadrangenta; universa tunc Sassabas, cum his qui ascenderat de transmigratione Babyloniorum in Ierusalem.

5. Et consipit ejus Deus suscitavit spiritum. Tous les Juifs ne profleront pas de cet édit. Il y a certains qui s'étaient déjà établis au commencement en Chaldees. Ils y possédaient des jardins et des vignes, et ne voulaient pas renoncer à ces jouissances. C'est ainsi que beaucoup de chrétiens préfèrent les biens de ce monde à la liberté des enfants de Dieu.

12. Quinque millia quadrangenta. Le Père Houbigant suppose que ce nombre avait été passé par les copistes. Mais il est sur la tradition des vestiges grecques, attribuées aux Septante, il est plus probable que l'enumeration précédente est incomplète.

5. Principes patrum. Senioris illarum tribuum qui dignitate auctoritate ceteros antecedunt. In greco est, διάκριτοι των πατέρων της Ιουδα καὶ Βενεζερού, id est, principes tribuum et familiorum Iuda et Benjamin; πατέρα idem significat quod Latini familia aut gens. D. Hieron., contra Helvidium parentum vocat. Vocem græcum retinuit Vulgata editio, Psal. 65, 7: Afferit Domino patria [πατρῷ] gentium, offert Domino gloriam.

6. Ceteri erant in circuitu. Vizini eorum. Iudahus autem relinquunt ad intelligentiam sit de Iudeis remanentibus, ad eum alienigena qui Cyro fortasse gratificari volueret. Josephus, lib. 11. Antiq., c. 1, amicos regis nominat. — Excepto his qui sponte obliteraverunt. Frater donaria quod templo Dei consecrarent, et quemquecum restaurationi Hierosolymorum adiuvaverunt.

7. Filius Gazabar. In hebreo et græco non est von filii. Gazabar autem hebrei significat thessararium; itaque iuxta textum hebreorum sententia est Cyrus protulisse vasa per manus Mithridatis thessarum. — Sassabas principi Iuda. Sassabas hic princeps Iuda erat Zorobabel filius et nepos Jechonias regis, qui Babylone natus erat, et a Chaldeis Sassabas dicebatur.

9. Phiale. Paganus et Vatibus vertent, pollybrou; putat enim egypti, vas significare in quo aqua salva lavandas manus infunditur. — Scyphi. Paganus vertit, cochlearia. Vatibus, c. LXX. restinunt vocem hebreum cephaves. Quid significat hebreum chophor, dicitur. — Par., c. 28, n. 17. Alii vertunt, expiatoria; nam radix in conjugatione pieti expiri significat.

10. Secundi. Alterius forma, minores, vel non its pretiosi.

11. Quinque millia quadrangenta. Quorum partem aliquam duntexat in specie sacer textus recenset, nimurum 2499.

CHAPITRE II.

Dénombrement des Israélites qui retournèrent de Babylone en Judée.

1. Voici le dénombrement des enfants d'Israël, qui ayant été emmenés à Babylone par le bûcheron-roi, roi de Babylone, revinrent à Jérusalem et dans Juda, chacun en sa ville.

2. Ceux qui vinrent avec Zorobabel, Josué, Néhémias, Sarai, Rahelâï, Mardochæï, Bel-sar, Mesphar, Béguï, Réhum et Bâma. Voici le nombre des hommes du peuple d'Israël :

3. Les enfants de Pharaos, deux mille cent soixante-douze.

4. Les enfants de Séphatha, trois cent soixante-douze.

5. Les enfants d'Aréa, sept cent soixante-quinze.

6. Les enfants de Phahat Moab, fils de Jousé, et de Joab dirent deux mille huit cent douze.

7. Les enfants d'Elam, mille deux cent cinquante-quatre.

8. Les enfants de Zéthua, neuf cent quarante-cinq.

9. Les enfants de Zâchâï, sept cent soixante.

10. Les enfants de Beni, six cent quatre-vingt-doux.

11. Les enfants de Bébâï, six cent vingt-trois.

12. Les enfants d'Azgad, mille deux cent vingt-deux.

13. Les enfants d'Adonicam, six cent soixante-six.

14. Les enfants de Béguï, deux mille cinq cent quatre-six.

Cap. II. — 2. *Cum Zorobabel, Ioseph, Nehemias, Zorobabel fuit sis le chef de Jâda, Joury le grand-prêtre, Zorobabel fut sis de Salathîl, et Jousé sis de Jousé, fils de Joudas.* Le P. de Carristes avrit cru, avec quelques commentateurs, que ce Néhémias était le même que l'auteur du deuxième livre d'*Ezdras*, lequel revint en la vingtième année du règne d'Artaxerxes. Mais il est manifeste que ce fut un autre, et que ce n'est pas le même que l'auteur du livre VII, n'a pas de motif pour croire qu'il s'agit ici du même personnage. *Numerus exercitorum populi Israël.* En comparant ce dénombrement à celui qui se trouve au chapitre VII du livre de Néhémias, on voit qu'il n'y a presque de différence que dans les nombres. Et dans les noms, il y a une grande similitude, mais pas tout à fait la même. Les commentateurs expliquent les différences qu'en remarque entre ces deux listes par cette circonstance, qu'elles ont été composées d'après des époques différentes. Celles-ci sont assez dressées à Babylone avec l'ordre et l'heure, mais à l'heure où l'on fait l'inventaire, il y a changement de dessin, sont restées à Babylone; d'autres familles qui n'étaient pas inscrites, sont au contraire, parties ou sorties venues s'ajoutent aux Israélites pendant la route.

Cap. II. — 1. *Propositio filii Iudeas, vel Chaldeas. Erunt quippe Iudei genera et ex 76, dassi orandi, sed in Chaldea fere nati tempora captivitatis quo annos septuaginta tenuerat itaque iam Iudees Chaldeas illi non incognoscere appellari possunt.* — * *Reversi sunt in Ierusalem. Ita tamen ut remanerent Cyro et Persis subdit, et tributariorum, ut patet ex c. 4, n. 15, et c. 20, n. 1, 2, 3.*

2. *Cum Zorobabel Ioseph, qui hoc versiolem reassentur, proceres erant Iudeorum, ideoque eorum nomina peculiariter exprimuntur. — Mardochæi. Hunc quidam putant patrum Esther esse; ali, alii, "Si fuit, probable est in Iudeam has tam communias occasione exercitare ad recuperandas postmodum paternas, restituendas postea in Chaldeam. Numerus exercitorum populi Israël, et annos septuaginta, et sexagesima, et trigesima, et sexagesima, et trigesima, et sexagesima, qui ad tribum Levi non pertinebant; a trigesimo vero sexto usque ad 45, sacerdoties et levites; a 45 autem et decimopente, Nathimci et proselyti, sive incri, qui non erant de genere Israel.*

3. *Fili Pharaos. Sequitur longus catalogus sorum qui ex captivitate Babylonica in patriam reversi sunt. Notandum est quod quicunq[ue] nomina: que hic habentur, sunt urbium et oppidorum nomina; ut cum dicatur: *Fili Bethlehem, filii Cariatharion, filii Jericho. Quemadmo vero sunt nomen virorum, ut cum dicatur, n. 41, cantores: filii Asaph; et n. 42, filii Jonathas, filii Suleim. Subtilitas vero distinguere et investigare quae locorum nomina sint, que virorum, et operorum est, nec admodum utilis; quare, quod illi etiam fecerunt interpretes, haec misera faciemus.**

LIVRE I. — CHAPITRE II.

15. *Fili Adin, quadringenti quinqueginta quatuor.*
 16. *Fili Athor qui erant ex Ezchia, nonnulli octo.*
 17. *Fili Basal, trecenti viginti tres.*
 18. *Fili Jora, centum duodecim.*
 19. *Fili Hasun, ducenti viginti tres.*
 20. *Fili Gebbar, nonaginta quinque.*
 21. *Fili Bethlohem, centum viginti tres.*
 22. *Viri Netupha, quinquaginta sex.*
 23. *Viri Anathom, centum viginti octo.*
 24. *Fili Arzaveth, quadringenta duo.*
 25. *Fili Cariathierion, Caphira, et Beroth, septinginta quadraginta tres.*
 26. *Fili Rama et Gabaa, sexcenti viginti omnes.*
 27. *Viri Machmas, centum viginti duo.*
 28. *Viri Bethel et Hal, ducenti viginti tres.*
 29. *Fili Nebo, quinquaginta duo.*
 30. *Fili Meghis, centum quinquaginta sex.*
 31. *Fili Elam alterius, mille ducenti quinquaginta quatuor.*
 32. *Fili Zebai, septingenti sexaginta.*
 33. *Fili Zachi, septingenti sexaginta.*
 34. *Fili Bani, sexcenti quadraginta duo.*
 35. *Fili Behai, sexcenti viginti tres.*
 36. *Fili Azgad, mille ducenti viginti duo.*
 37. *Fili Adonicam, sexcenti sexaginta sex.*
 38. *Fili Beguï, duo milia quinquaginta sex.*
 39. *Fili Iudea, duo milia centum.*
 40. *Fili Emmer, mille quinquaginta duo.*
 41. *Fili Phasur, mille ducenti quadraginta septen.*
 42. *Fili Harrim, mille decem et septem.*
 43. *Fili Levita: Fili Joses et Cedimih filiorum Odovia, septuaginta quatuor.*
 44. *Cantores: filii Asaph, centum viginti.*
 45. *Fili janitorum: filii Sulum: filii Ater, filii Telmon, filii Acoeb, filii Hattia, filii Sobai, universi centum triginta novem.*
 46. *Fili Nathimci, filii Siba, filii Hasupha, filii Tabbaoth.*
 47. *Fili Ceros, filii Slea, filii Phadon.*
 48. *Fili Lebana, filii Hagaba, filii Accub.*
 49. *Fili Hagab, filii Semlat, filii Hanania, filii Gaddel, filii Gaher, filii Rasia,*
 50. *Viri Netupha. Le livre de Néhémias (VII, 26), met ensemble les hommes de Bethléhem et de Juda, au nombre de 188.*
 51. *Fili Meghis. Ils ne se trouvent pas dans le dénombrement de Néhémias.*
 52. *Nathimci. Id est, donati; erant Gabonites templi ministerio addicti. Vide dicta I. Para. 1, 2.*

48. Les enfants de Razin, les enfants de Né-coda, les enfants de Gazzim,
49. Les enfants d'Aza, les enfants de Phasæa, les enfants de Béée,
50. Les enfants d'Aséma, les enfants de Mumim, les enfants du Néphusim,
51. Les enfants de Bacue, les enfants de Ha-cure, les enfants de Harbur,
52. Les enfants de Héthath, les enfants de Ma-hida, les enfants de Harash,
53. Les enfants de Berros, les enfants de Si-sara, les enfants de Théma,
54. Les enfants de Nasia, les enfants d'Hati-phâa.
55. Les enfants des serviteurs de Salomon, les enfants de Sotâ, les enfants de Sopheret, les enfants de Pharuda,
56. Les enfants de Jala, les enfants de Dercor, les enfants du Geddel,
57. Les enfants de Saphatia, les enfants de Hati, les enfants de Phochereth, qui étaient d'As-séma, les enfants de Ami,
58. Tous les Nathimim, et les enfants des serviteurs de Salomon, étaient au nombre de trois cent quatre-vingt-douze.
59. Voici ceux qui vinrent de Thelmaïa, de Thelharsa, du Chérib, d'Adon et d'Émer, et qui ne purent faire connaître la maison de leurs pères, ni s'ils étaient de la maison d'Israël.
60. Les enfants de Daïâa, les enfants de To-hia, les enfants de Néocda, six cent cinquante-deux.
61. Et des enfants des prêtres, les enfants d'Hobie, les enfants d'Accos, les enfants de Berzelai, qui étaient d'As-séma, et de Berzelai d'Galath, et qui fut appelé de leur nom.
62. Ceux qui chercheront l'écrit où était leur généalogie; et, ne l'ayant point trouvé, ils furent rejetés du sacerdoce;
63. Et Athersatha leur dit de ne point manger des viandes sacrées, jusqu'à ce qu'il s'élevât un pont de docte et parfait.
64. Tous ceux multipliés étaient réunis comme

Et sunt Adversarii. Mætrebus, à l'exception du beaucoup de commentateurs, a écrit que Nehemias avait désigné ces personnes qu'il est en effet appris ainsi (Nehem., VIII, 9). Mais comme ceci se passait avant l'arrivée de Nehemias au Jérusalem, il est difficile de savoir qui devait identifier ces deux personages (Cf. plus haut, note sur le verset 2). Ce nom désignait peut-être Zorochab.

65. *Fuit sacerdos Zorochab. Viderunt intelligentes presbyteri quod in propositis genos ducebant, quos Salomon in structura templi serviliter quibusdam ministriis adixit, apud libitum cedendis, pollendis, etc., ut habemus I. Par., 22, 2, et lib. II, c. 3, n. 17 et 18.*

66. *Non potuerunt indicare. Quorum genus erat incertum, nec satis probare potenter esse de genere Israhelitarum. Thelmaïa, Thelharsa, etc., nomina sunt urbium Chaldaeorum.*

67. *Fili Berzelai. Qui Berzelai accepit de filiabus Berzelai Galadatus sacerdotis uxoris eius, et qui fuit sacerdos in templo, et qui fuit sacerdos in tabernaculo, et qui fuit sacerdos in tabernaculo filium Berzelai sacerdotis, et per illam vocatus est sacerdos, id est, orus ex genere sacerdotiali; sed cum id ex publicis genealogiarum tabulis probare non posset, tam ipsa quam illi ei dicitur, non potest.*

68. *Ariet sunt de sacerdotiis. Ex alio sacerdotum expundi, aut in illud non inscripti, quod non constaret eis Aaronis geno esse.*

69. *Athersata. Si dicebatur chaldaeum Nehemias, at patet Nehem., 7, 65, et c. 8, n. 9. — De Sacerdotiis sanctorum. De sanctis chororum ecclesi. Sacerdos docens. Cuius sapientia veritas res obstat, et certitudinem est in sacerdotiis. Ut in libro Urim et Thummim, id est, donec summus sacerdos applicato ephod et ratiocini, in qua pars Urim et Thummim, avivum constitutum oraculum, et respondit aliquip quo controverterea dirimtorum reportaret.*

70. *Omnis multitudi. Omnes sacerdos recensiti summam hanc contingerunt. Verum supputanti apparet quod non esse possit, ut decimam multa virorum, et eo amplius desiderantur. Contraobjectionem responderet potest eos qui dixerint quod sacerdos in tabernaculo tantum ex tribus tribubus, Iuda scilicet, Benjamin et Levi; cum his autem aliis etiam sacerdotibus ex aliis tribubus, qui omnes simul summam quae hoc versiculo habetur condicioneant.*

quadriginta duo millia trecenti sexaginta;

65. *Exceptis servis eorum, et ancillis, qui erant septem millia trecenti triginta septem; et in ipsis cantores acuti cantantes.*

66. *Equi eorum, septingenti triginta sex, muli eorum, ducenti quadriginta quinque,*

67. *Camelli eorum, quadrinigesim triginta quinque, et asini eorum, sex milia septemcenti triginta.*

68. *Et de principibus patrum, cum ingredentur templum Domini quod est in Jerusalem, sponte obtulerunt in domum Dei ad extremitatem eam in loco suo.*

69. *Serendum vites sive deudem impensis operis, nisi solitus sexaginta milia et mille, arcana minia quinque milia, et vestes sacerdotales centum.*

70. *Habitaverunt ergo sacerdotes, et levite, et de populo; et cantores, et janitores, et Nathimini; in urbibus suis, universaque Israel in civitatibus suis.*

CHAPITRE III.

Erection de l'autel des holocaustes, fête des Tabernacles, fondation du temple.

1. *Jamque venerat mensis septimus, et crani fili Israhel in civitatibus suis: congregateus est ergo populus quasi viri unus in Jerusalem.*

2. *Et surrexit Josue filius Josedec, et fratres eius sacerdotibus; et Zorobabel filius Salathiel, et fratres eius.*

3. *Auri solidos. Le texte hébreu peut s'entendre des darigim, monnaie fameuse chez les Perses, et de D. Calmet, la drachme d'un siècle, c'est-à-dire environ 11 francs 12 sous de notre monnaie. Au lieu de 72,000, le texte semble dire de Nehemias 11 francs 72 sous que 30,000.*

4. *Mina argentea valuit 60 solidos ou environ 72 livres 6 sous de notre monnaie. Dans le texte parallelus de Nehemias (VII, 7), on ne lit que 2,900. On voit, d'après ces démonstrations, que le prix pour le nombre des personnes qui revinrent dans le pays 42,300 personnes, c'est à peine moins que ce que représentait la population de l'Israël au temps de Josué. Et ceux qui revinrent furent parfus, comme on peut en juger par la modicité de leurs offrandes. Ceux qui étaient en Chaldaïe les avantages de la fortune, désignaient, pour la plus part, ce qu'ils avaient pu amasser en voyageant à Jérusalem. Omnia pueri obediunt, c'est la loi générale de l'homme en ce monde.*

5. *Cav. III. — 1. Jamque venerat mensis septimus. Immédiatement après leur retour, les Israélites s'étaient occupés de se construire des habitations et de s'installer dans les villes ou à la campagne, et étaient partis en Babylone le premier mois, qui était le mois de nisan, correspondant à notre mois de mars, et étaient arrivés à faire la voie de leur retour au bout de six mois. Alors, le septième mois, ils se réunirent à Jérusalem pour y célébrer la fête des Tabernacles qui rappelait le séjour de leurs pères dans le désert, et qui avait beaucoup d'analogie avec l'exil qui les venait de subir en Chaldaïe.*

6. *Centares cyclus contraries docent. Supra, numer. 41, centares biunciar fuisse cuncti viginti octo. Ex horum generis etiam cantantes fruند videtur. Contrari autem ex I. Paral., 25, 5, non solum cantores, sed etiam cantantes templo laeservire solitas. Porro cum Nehem. lib. II, n. 67, habentur cantores cum cantatricibus fuisse 25, dicendum videtur hic praesupponere, ut etiam cantatrices templo laeservire solitas. Cantatrix est prefactio ex Babylonie; quasi non essent ex tribu Levi, qui postea cum illorum genro constitueret, pro levitis et cantibus agri sunt, et in reliquo censu a Nehemias relata.*

7. *De principibus patrum. Vide dicta c. 1, n. 5.*

8. *Soldos. Vide dicta I. Paral., 29, 7. — Manas. Minas. Mina hebreæ continet siccæ sexagesim solidos, et siccæ denarii duas minus libras libras cuncta dimid. Dicunt mina, vel mina, et vice versa, id est, numeraria.*

9. *Car. III. — 1. Mensis septimus. Quam Hæbrei tñri appellant, et fere nostro septembri respondet. Quasi viri unus. Omnes ad unum.*

10. *Yoseph filius Josedec. Qui ex tempore erat summus sacerdos. — Zorobabel filius Salathiel. Ex tribu Iuda, et gentis sui principis. Vide supra, c. 1, n. 8.*

15. Et la maison de Dieu fut achevée de bâti le troisième jour du mois d'adar, la sixième année du règne du roi Daris.

16. Alors les enfants d'Israël, les prêtres et les lévites, et tous les autres qui étaient revenus de captivité, firent la dédicace de la maison de Dieu avec de grandes réjouissances.

17. Et ils offrirent pour cette dédicace de la maison de Dieu, cent mille deux cents bœufs, quatre cents agneaux, douze bœufs pour le pâquebot de tout Israël, selon le nombre des tribus d'Israël.

18. Et les prêtres furent établis en leurs ordres, et les lévites en leur rang, pour faire l'œuvre de Dieu à Jérusalem, selon qu'il est écrit dans le livre de Moïse.

19. Les enfants d'Israël qui étaient revenus de captivité célébrèrent la Pâque le quatorzième jour du premier mois.